
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 14   DEL 02/02/2023  

OGGETTO: INAIL - AUTOLIQUIDAZIONE DEL PREMIO 2022 - 2023

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è 
approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuri-
dico;

Dato atto:

 che il Bilancio di Previsione 2023 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;



 che ai sensi della Legge n. 197 del 29.12.2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n.303, supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, i termini per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 30 aprile 
2023;

CONSIDERATO che, come ogni anno, è necessario effettuare il pagamento dei 
premi assicurativi (saldo anno precedente e anticipo del corrente) e degli eventuali 
contributi associativi all’I.N.A.I.L. relativamente al personale dipendente dell’Ente;

CONSIDERATO  che per stabilire la somma da versare annualmente vengono 
effettuati  i  calcoli  stabilendo il  saldo  tra  l’anticipo versato l’anno precedente e  le 
retribuzioni  effettive  dell’anno  stesso  (imponibili  CPDEL)  quantificate  per  ogni 
posizione assicurativa,  sommando l’anticipo  dell’anno in corso,  calcolato sui  tassi 
comunicati dall’INAIL e le retribuzioni dell’anno precedente;

CONSIDERATO che, come risulta dai calcoli effettuati dallo Studio che gestisce 
il servizio di elaborazione degli stipendi per conto di questo Ente, STUDIO GIRARDO 
GABRIELLA  con  sede  a  Cuneo  (CN),  acquisiti  via  mail  il  1/2/2023,  è  risultato  da 
liquidare  all’INAIL  come  “Autoliquidazione  del  premio  2022/2023”  la  somma 
complessiva di €.8.747,66 tramite modello F24EP;

RITENUTO pertanto  di  effettuare  l’impegno  di  spesa  della  somma  per 
l’autoliquidazione del premio 2022/2023, pari a complessivi €.8.747,66 sul codice di 
Bilancio  01/11/1100499/999  Capitolo  101080113000  “Premi  INAIL  personale 
dipendente”  annualità  2023  del  Bilancio  2022/2024  in  esercizio  provvisorio  ed 
effettuando la conseguente liquidazione all’INAIL tramite modello F24EP;
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;
DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;
VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;
DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;
VISTO il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;
ATTESTATO il  rispetto  dell’art.9  c2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;
VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;
VISTO l’art.107 comma 3 lettera d),151 comma 4° e 183 del citato T.U.

DATO ATTO:

 che il Bilancio di Previsione 2022/23/24 annualità 2023 è gestito al mo-
mento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO del rispetto dell’art.163 del D.Lgs.n.267/2000 in quanto trattasi 
di spesa non frazionabile ed obbligatoria per legge;



VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.; 

                                      D E T E R M I N A

1 -  di  impegnare  la  somma complessiva  di  €.8.747,66  sul  codice  di  Bilancio 
01/11/1100499/999  Capitolo  101080113000  “Premi  INAIL  personale 
dipendente” annualità 2023 del Bilancio 2022/2024 in esercizio provvisorio, in 
quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno 
in corso e di effettuare la conseguente liquidazione all’INAIL tramite il modello 
F24EP come da documentazione allegata al presente atto.

1 - di attestare il rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica

 di  quanto  previsto  all’art.6  bis  della  L.241/90  e  ss.mm.  e  ii.  nonché  di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

 dell’art.163  del  D.Lgs.n.267/2000  in  quanto  trattasi  di  spesa  non 
frazionabile ed obbligatoria per legge;

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


